
1 

 

Estação de Tratamento 

de Efluentes - ETE Vila 

Nova 

Estudo de Impacto de 

Vizinhança - EIV 

NOVEMBRO/2016 



2 

RELATÓRIO  N RL-16007-SN-EIV-ETE-01-1 

Empreen
dimento 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES - ETE 
VILA NOVA, JOINVILLE/SC 

Página 2 de 252 

Usuário COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE – CAJ RL-16007-SN-EIV-
ETE-01-1.docx 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV 

ÍNDICE DE REVISÕES 

Rev. DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS 

0 

A 

EMISSÃO ORIGINAL 

REVISÃO A – APÓS CONSIDERAÇÕES INICIAIS DA EQUIPE DA CAJ 

ORIGINAL REV. A REV. B REV. C REV. D REV. E REV. F REV. G REV. H 

DATA DA EXEC. 19/10/2016 16/11/2016 

EXECUÇÃO: PVS PVS 

VERIFICAÇÃO MM MM 

APROVAÇÃO: 



3 

SUMÁRIO 
[...]
implantação do empreendimento sobre a Rua São Firmino. ........................... 135 

Tabela 38. Estimativa do aumento do volume horário de tráfego (VHT) originado pela 

operação do empreendimento sobre a Rua São Firmino. ................................ 136 

Tabela 39. Classificação dos RCC segundo a Resolução CONAMA nº 307/2002. 143 

Tabela 40. Dispositivos para armazenamento de RCC. .......................................... 146 

Tabela 41. Identificação dos resíduos produzidos na obra e possível 

reaproveitamento. ............................................................................................ 147 

 

  



13 

 

 

APRESENTAÇÃO 

A MPB Saneamento Ltda., foi contratada pela Companhia Águas de Joinville - CAJ, 

para elaboração do Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV, referente a implantação 

da Estação de Tratamento de Efluentes – ETE Vila Nova, que ficará localizado na Rua 

Júlio Stolf, s/nº, bairro Vila Nova, município de Joinville, Estado de Santa Catarina, 

cujo imóvel possui as inscrições imobiliárias de nº 09.23.44.09.1105 e 

09.23.44.09.1110. 

Este estudo pretende atender as diretrizes estabelecidas na Lei Federal n° 10.257, 

aprovada em 10/07/2001, também conhecida como Estatuto da Cidade, além das às 

recomendações constantes na Lei Complementar n° 336 de 10 de junho de 2011, que 

regulamenta o instrumento do Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança - EIV, 

conforme determina o art. 82, da Lei Complementar n° 261 de fevereiro de 2008, que 

institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Sustentável do Município de Joinville. O 

seu enquadramento no conjunto de empreendimentos considerados de impacto 

baseou-se nos parâmetros estabelecidos no art. 2º, incisos II, alínea “i” 

(empreendimento relacionado à coleta, tratamento e disposição de resíduos 

líquidos e/ou sólidos de qualquer natureza), da Lei Complementar n°336/11, 

conforme regulamento aprovado pelo Decreto n° 20.668/2013. 

Este estudo é um importante instrumento de gestão urbana. A preocupação em 

controlar os efeitos decorrentes do elevado ritmo de urbanização da população nas 

últimas décadas dita a urgência na aplicação de instrumentos, para minimizar diversos 

problemas urbanos acumulados, principalmente nas grandes cidades. 

Por fim, o presente estudo visa indicar ações mitigadoras e compensatórias para a 

minimização de riscos e danos ambientais e descontroles urbanísticos na área de 

entorno do empreendimento, em busca da melhoria dos padrões de qualidade de vida 

urbana. 

  



14 

 

 

JUSTIFICATIVA 

Os dejetos humanos podem ser veículos de germes patogênicos de várias doenças, 

entre as quais febre tifoide e paratifoide, diarreias infecciosas, amebíase, 

ancilostomíase, esquistossomose, teníase, ascaridíase, etc. Por isso, torna-se 

indispensável afastar as possibilidades de seu contato com o homem, águas de 

abastecimento, vetores (moscas, baratas) e alimentos. (FUNASA, 2006) 

Observa-se que em virtude da falta de medidas práticas de saneamento e de 

educação sanitária, grande parte da população tende a lançar os dejetos diretamente 

sobre o solo (fossa, filtro e sumidouro), criando, desse modo, situações favoráveis a 

transmissão de doenças. 

A implantação do empreendimento (ETE Vila Nova) é uma solução adequada para o 

tratamento dos efluentes domésticos gerados na região, colaborando para: 

 

 Evitar a poluição do solo e dos mananciais de abastecimento de água; 

 Evitar o contato de vetores com os dejetos; 

 Propiciar a promoção de novos hábitos higiênicos na população; 

 Promover o conforto e atender ao senso estético; 

 Melhorar as condições ambientais e qualidade de vida da população. 

 

  



15 

 

 

1. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO  

1.1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR  

 Nome ou razão social: Companhia Águas de Joinville 

 Número do CNPJ: 07.226.794/0001-55 

 Endereço Comercial: Rua quinze de novembro, nº 3.950, bairro Glória. CEP 
89.216-202 – Joinville / SC. 

 Telefone: 47-2105-1662 ou 47-2105-1600  

 Representante legal: Jalmei Duarte 

 Pessoa de contato: Jorge Miguel Vescovi – 47- 2105-1743 

 Código Atividade Principal (CNAE): 36.00-6-01 – Captação, tratamento e 
distribuição de água 

 Código Atividades Secundárias (CNAE): 37.01-1-00 – Gestão de redes de 
esgoto e 37-02-9-00 – Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de 
redes. 

 

1.2. EMPREENDIMENTO 

 Denominação: Estação de Tratamento de Efluentes – ETE Vila Nova 

 Endereço: Rua Júlio Stolf, s/nº, bairro Vila Nova 

 Cidade/UF: Joinville/SC  

 Inscrições Imobiliárias:  09.23.44.09.1105 e 09.23.44.09.1110 

 Classificação Resolução CONSEMA nº 13/2012: 34.31.11 - Sistema de coleta 
e tratamento de esgotos sanitários. 

 Porte: Q (2) = vazão média ao final do plano (l/s) = 180 L/s: médio (Estudo 
Ambiental Simplificado-EAS) - Potencial poluidor/degradador: Ar: Pequeno; 
Água: Grande; Solo: Médio; Geral: Grande. 

 

1.3. EMPRESA CONSULTORA DO EIV 

 Nome ou razão social: MPB Saneamento Ltda. 

 Número do CNPJ: 78.221.066/0001-07 

 Endereço Comercial: Rua Felipe Schmidt, 649; 13º andar– Centro Executivo 
Torre da Colina. CEP: 88010-001 – Florianópolis/ SC. 

 Telefone: (48) 3225-3682. 

 Representante legal: Paulo José Aragão. 

 Pessoa de contato: Gustavo Delambert. 

 Registro no CREA/SC: 17.445-1 

 

 

  



16 

 

 

1.4. HISTÓRICO DO BAIRRO VILA NOVA 

A localidade era conhecida por Neudorf (Vila Nova), mas por volta de 1940 passou a 

denominar-se Vila Nova, talvez em função da proibição de se falar alemão durante a 

guerra. O Bairro Vila Nova tem raízes nos primórdios da colonização de Joinville, em 

razão da necessidade de se estender os limites da antiga colônia através de uma 

picada que ligasse a serra, fato que traria importantes resultados à Colônia, pois a 

ligaria à cidade de Curitiba. 

Outro ato que levou a Colônia a expandir-se está ligado à procura dos terrenos por 

seus respectivos proprietários, utilizando-se de algumas “picadas” já existentes, em 

geral no sentido rio Cachoeira-Serra do Mar, através de riachos que apresentavam 

profundidade que favorecesse a navegação. 

Inicialmente a população estava voltada para as atividades agropastoris que eram 

vendidas na condição de produção excedente para a “cidade”. Entre as décadas de 

1920 e 1930 as estradas que ligavam o centro ao bairro eram de péssima conservação 

e pioravam após as chuvas. A energia elétrica começou a ser ofertada a partir da 

década de 30. A água encanada chega ao bairro em meados da década de 1960 e o 

transporte coletivo na década de 1970. (IPPJU, 2015) 

 

1.5. HISTÓRICO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM JOINVILLE E BAIRRO VILA NOVA 

O sistema de esgotamento sanitário existente foi implantado em etapas, inicialmente 

pela antiga concessionária (CASAN), e posteriormente pela Companhia Águas de 

Joinville. As primeiras etapas ocorreram entre os anos de 1984 a 1988 e de 1995 a 

1997. Ao todo foram implantados 85,5 km de rede coletora com diâmetro variando 

entre 100 e 350 mm. (AMAE, 2015) 

O primeiro sistema de coleta de esgoto a entrar em operação em Joinville foi o do 

bairro Adhemar Garcia, em 1986, atendendo a 1.250 ligações. Em 1989 entrou em 

operação a 1ª Etapa de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário da bacia 

do rio Cachoeira, com aproximadamente 4.000 ligações nos bairros: Centro, Bucarein 

e Anita Garibaldi (todos situados na bacia do Rio Cachoeira). 

A 2ª Etapa foi concluída em 1997, contemplando aproximadamente 5.000 ligações 

nos seguintes bairros: América, Atiradores, Floresta, Guanabara e Itaum. O bairro 

Ulisses Guimarães e parte do bairro Fátima, também contam com rede coletora de 

esgotos. Essa rede encaminha os esgotos através de coletores tronco, interceptores, 

estações elevatórias e emissários até a Estação de Tratamento de Efluentes – ETE 

Jarivatuba. 

A rede coletora, do tipo condominial, implantada no loteamento Profipo, situado no 

bairro Santa Catarina, encaminha os esgotos coletados até uma estação de 

tratamento de efluentes de pequeno porte – ETE Profipo. Em 2011 foram concluídas 

as obras do sistema de esgotamento sanitário no bairro Saguaçu e Morro do Amaral, 

aumentando a cobertura dos serviços de esgoto para 14,5 % da população urbana. 

(AMAE, 2015)  



17 

 

 

A Figura 1 ilustra o mapa geral do sistema de esgotamento sanitário existente em 

Joinville. 

 

Figura 1. Mapa do Sistema de Esgoto em Joinville. 

Fonte: AMAE, 2015. 

 



18 

 

 

A população do bairro Vila Nova não está contemplada atualmente com o tratamento 

de efluentes domésticos, porém, cabe destacar que o bairro já possui rede de 

esgotamento instalada em aproximadamente 90%. No ano de 2009 a Fundação do 

Meio Ambiente - FATMA concedeu a Prefeitura Municipal de Joinville a Licença 

Ambiental de Instalação – LAI (LAI nº 061/2009), a qual autorizava a implantação do 

Sistema de Rede de Coletora de Esgoto Sanitário. 

As tabelas a seguir apresentam indicadores do esgotamento sanitário no município 

de Joinville. 

Tabela 1. Ligações da rede de esgoto em Joinville. 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Esgoto 12.047 13.587 14.319 18.127 23.391 32.489 32.954* 

*setembro de 2016. 
Fonte: Companhia Águas de Joinville (CAJ), setembro de 2016. 

 

Tabela 2. Economias da rede de esgoto em Joinville. 

Ano Residencial Comercial Industrial Poder Público Total 

2010 19.883 6.229 188 323 26.623 

2011 22.452 6.680 180 284 29.596 

2012 25.676 6.744 170 291 32.881 

2013 31.910 7.574 208 293 39.985 

2014 40.931 8.059 264 304 49.558 

2015 57.090 7.911 366 324 65.691 

2016* 58.699 6.937 351 327 66.314 

*setembro de 2016. 
Fonte: Companhia Águas de Joinville (CAJ), setembro de 2016. 

 

 

Tabela 3. População atendida pelo sistema de esgoto em Joinville. 

Ano População atendida com Esgoto Residencial % 

2010 85.278 16,55 

2011 93.227 17,90 

2012 101.931 19,28 

2013 97.306 17,79 

2014 112.110 20,21 

2015 165.561 29,1 

2016* 170.227 29,9 

*setembro de 2016. 

Fonte: Companhia Águas de Joinville (CAJ), setembro de 2016. 

 

  



19 

 

 

1.6. EMPREENDIMENTOS SIMILARES EM OUTRAS LOCALIDADES 

O município de Joinville conta atualmente com cinco Estações de Tratamento de 

Efluentes – ETE em operação, sendo elas: Brinquedo Mágico, Espinheiros, Morro do 

Amaral, Profipo e Jarivatuva. 

A ETE Jarivatuba é a principal estação de tratamento do Sistema de Esgotos 

Sanitários de Joinville. Está situada no bairro Paranagua-mirim, operando desde 1989, 

tendo sido projetada para uma vazão média de 400 l/s, mas operando atualmente com 

uma vazão média de cerca de 200 l/s. O sistema de tratamento é do tipo “lagoas de 

estabilização”, sendo composto por dois módulos de seis lagoas em série, sendo duas 

anaeróbias, uma facultativa e três de polimento ou maturação, em cada módulo. O 

corpo receptor dos efluentes tratados é o Rio Velho (classe 2), que deságua na Lagoa 

do Saguaçu. 

A ETE Profipo está localizada na Rua Corumbá, no bairro de Santa Catarina, 

atendendo a aproximadamente 2.500 habitantes, tratando uma vazão média de 2,3 

l/s. O processo de tratamento empregado é o de aeração prolongada, sendo a ETE 

constituída de unidades de gradeamento e desarenação, valo de oxidação com 

decantador incorporado e leito de secagem do lodo. O efluente tratado é encaminhado 

para o afluente do Rio Itaum-Açu, enquadrado na classe 2. 

A ETE Morro do Amaral está localizada na Av. Kurt Meinert, na região denominada 

Morro do Amaral, situada na área rural de Joinville, atendendo aproximadamente 800 

famílias. O processo de tratamento preliminar é composto por um decantando 

primário, seguido de reator MBBR (reator biológico aeróbio de leito móvel) aeróbio, 

decantador secundário e desinfecção. A vazão de projeto é de aproximadamente 1,5 

l/s. (AMAE, 2015) 

A Estação de Tratamento de Efluentes Espinheiros localiza-se na Rua Fernando 

Wesling, bairro Espinheiros, região leste do munícipio de Joinville, atendendo uma 

população de aproximadamente 10 mil habitantes. A vazão de projeto atual é de 

aproximadamente 18,89 l/s. 

O conjunto de unidades que compõem a ETE Espinheiros atualmente são: 

a) Tratamento Preliminar; 

b) Equalizador; 

c) Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – RAFA; 

d) Tanque de Aeração/decantação; 

e) Tanque de Contato; 

f) Elevatória Final; 

g) Adensamento e Deságue de lodo. 

 

 

 

 



20 

 

 

1.7. CARACTERIZAÇÃO DOS EFLUENTES A SEREM TRATADOS 

A ETE Vila Nova receberá apenas efluentes de origem doméstica, cujas 

características estão sumarizadas abaixo: 

 DBO5 = 350mg/l; DQO = 700mg/l; SS = 175mg/l; Nitrogênio = 90 mg/l; e Fósforo 

= 30 mg/l 

Estas características foram adotadas tomando por base o histórico de monitoramento 

dos principais sistemas de esgotamento sanitário de Joinville em operação 

atualmente, e também por meio de campanhas de amostragens realizadas pela 

Companhia Águas de Joinville em condomínios localizados no bairro Vila Nova, a fim 

de determinar a característica local do esgoto a ser tratado. 

 

1.8. PROCESSO DE TRATAMENTO E EFICIÊNCIA MÍNIMA DA ETE 

O sistema de tratamento previsto para a ETE Vila Nova é lodos ativados modalidade 

aeração prolongada, operando em batelada, com remoção de nutrientes por processo 

físico-químico, seguido de desinfecção final. 

O tratamento de lodo será por desaguamento através da utilização de uma prensa 

parafuso. A torta de lodo resultante deverá ser objeto de análise laboratorial com o 

objetivo de caracterização físico-química do resíduo sólido, conforme preconiza o item 

4.1 da ABNT NBR10.004/2004, a fim de definir o seu destino adequado, podendo ser 

em aterro sanitário ou aterro industrial, em estrita observância à classificação desta 

norma. 

O efluente tratado da ETE Vila Nova deverá garantir o pleno atendimento dos 

requisitos legais relativos ao lançamento de efluentes líquidos em rios, conforme Lei 

Estadual n° 14.675/2009 – Código Estadual do Meio Ambiente, Resolução CONAMA 

n° 430/2011 - Dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes e 

Resolução CONDEMA n° 001/2009.  

Além do cumprimento à legislação ambiental, o tratamento da ETE também deverá 

garantir o atendimento dos parâmetros listados na tabela a seguir: 

 

Tabela 4. Parâmetros de eficiência requeridos 

Parâmetros de limite de lançamento 

Coliformes Termotolerantes (NMP/100 ml) Máximo 1.000 

DBO Máximo 10 mg/L  

Oxigênio Dissolvido (mg/L) Superior a 2 

Fósforo Total (mg/L) Máximo de 1,0 mg/L  

Nitrogênio Amoniacal (mg/L) Máximo 5,0 mg/L 

Nitrato (mg/L) Máximo 2 mg/L 

Nitrogênio Total (mg/L) Máximo 10,0 mg/L 

Fonte: TR (TOMADA DE PREÇOS Nº 176/2015)   



21 

 

 

1.9. DESCRIÇÃO TÉCNICA DO EMPREENDIMENTO – ETE VILA NOVA 

As unidades de tratamento propostas para a Estação de Tratamento de Efluentes - 

ETE Vila Nova foram projetadas tendo como referência os seguintes pressupostos 

básicos: 

 Utilização da vazão máxima horária para o dimensionamento das unidades 

constituintes do tratamento preliminar;  

 Utilização da vazão média diária para o dimensionamento do tratamento 

secundário e terciário; 

 Enclausuramento, coleta e tratamento de gases, nas unidades onde houver 

possível exalação de gases/odores; 

 Introdução de tratamento terciário (físico-químico) para remoção complementar 

de nutrientes; 

 Obediência às condições e limites impostos pela legislação ambiental vigente 

e Termo de Referência (TOMADA DE PREÇOS Nº 176/2015) para atendimento 

dos padrões de lançamento de efluente tratado em corpos de água, de acordo 

com a sua respectiva classificação e em conformidade com os resultados da 

discussão entre a consultora e a contratante; e 

 Adotar um sistema de tratamento que facilite a busca da qualidade total no 

processo, onde a componente ambiental passa a ser um fator relevante. 

O Layout do empreendimento é apresentado no anexo 9.5. 

 

1.9.1. Unidades de Tratamento – ETE Vila Nova 

As unidades de tratamento da ETE Vila Nova foram subdivididas em: 

 Tratamento Preliminar 

 Tratamento Secundário (tratamento biológico) 

 Tratamento Terciário (tratamento físico-químico) 

 Desinfecção Final 

 Tratamento de Lodo 

 Controle de Odores 

 Sistema de Reuso 

 

 

 

 



22 

 

 

1.9.1.1. Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar será composto por caixa e canal de chegada de esgoto bruto, 

desarenador e removedor de gordura. Logo após o desarenador será instalado um 

medidor de vazão tipo calha Parshall. 

Esta unidade deverá ser construída já na primeira etapa, em módulo estrutural único, 

sendo descartada a divisão em dois módulos, em função do custo 

desproporcionalmente mais alto dos equipamentos menores para dois módulos, que 

não traria benefício compatível. 

Todas as unidades desta etapa serão construídas em concreto armado e serão 

enclausuradas para minimização da exalação de gases/odores. Os gases gerados 

nesta unidade serão enviados para a unidade de tratamento de gases. 

Para o dimensionamento desta unidade, foi considerada a vazão máxima de final de 

plano = 300 L/s, sendo adotado um incremento de 10% do valor de bombeamento, ou 

seja, vazão máxima de dimensionamento = 330 L/s. 

 

1.9.1.2. Tratamento Secundário (tratamento biológico) 

Após passar pelo tratamento preliminar, o esgoto será encaminhado por gravidade 

para o tratamento secundário no qual predominam mecanismos biológicos de 

remoção da matéria orgânica.  

Para o tratamento secundário foi escolhido a alternativa de Lodos Ativados por 

Aeração Prolongada (batelada). 

O princípio do processo de lodos ativados com aeração prolongada por batelada 

consiste na incorporação de todas as unidades, processos e operações associados 

ao tratamento convencional de lodos ativados em um único tanque (reator).  

A operação desse reator é sequencial, cumprindo um determinado número de ciclos 

diários, em cada um dos quais funciona inicialmente como tanque de aeração e, em 

seguida, como decantador final. O ciclo se inicia com a entrada de esgoto bruto no 

tanque, enquanto a saída permanece fechada, permitindo que o esgoto flua pelo 

reator até que seja totalmente preenchido seu volume útil ou, quando a vazão afluente 

é muito reduzida, até o fim da fase de aeração. 

A aeração, por sua vez, pode começar a qualquer instante entre o início do ciclo e o 

término do enchimento do volume útil do reator, quando fecha-se a entrada de esgoto. 

Transcorrido o tempo de aeração, tem princípio a fase de sedimentação do lodo, 

quando o líquido fica em descanso no reator. Completada a sedimentação do lodo, é 

liberado o fluxo efluente, deixando-se bloqueada a entrada do esgoto no reator e 

efetuando-se a remoção da porção superior do líquido clarificado, ao longo da fase de 

descarga do efluente final tratado. Em seguida, é fechada a saída do efluente tratado, 

podendo-se ter, ou não, uma fase de repouso antes do encerramento do ciclo.  

 



23 

 

 

A operação do reator em batelada implica na divisão do tanque em duas partes 

superpostas. A parcela superior do volume útil do tanque, a zona de carga, é 

alternadamente enchida e esvaziada, o que determina a intermitência do fluxo. A parte 

inferior consiste na zona de lodo, na qual é acumulada a biomassa (lodo ativado), 

sendo ela o próprio agente biológico do processo de depuração do esgoto. O 

crescimento desta biomassa é contínuo, desta forma é necessário fazer descartes 

periódicos do lodo em excesso para evitar o colapso do sistema.  

Em suma, o reator por batelada será eficaz como câmara de aeração se o seu 

fornecimento de oxigênio for satisfatório e se a massa de microrganismos no seu 

interior for suficiente para metabolizar a matéria orgânica a ele afluente. Uma vez 

provido o oxigênio requerido, resta garantir a quantidade suficiente de biomassa nele 

presente. Isto dependerá, exclusivamente, do seu bom desempenho como 

decantador, desde que a remoção do excesso de lodo seja efetuada corretamente, 

pois que, então, a fuga de biomassa no efluente tratado será desprezível. Na Figura 

2, apresentamos a sequência operacional do reator em batelada. 

 

 

Figura 2. Sequência operacional – reator em bateladas. 

Fonte: adaptado de ECKENFELDER, 1989. 



24 

 

 

1.9.1.3. Tratamento Terciário (tratamento físico-químico) 

Embora os sistemas com remoção biológica de fósforo sejam métodos mais 

econômicos para remover fósforo de esgotos, até hoje a aplicação destes métodos 

tem sido limitada. Isto se deve ao fato das estações que utilizam este sistema 

demonstrarem, em muitos casos, uma grande variação nas eficiências obtidas na 

remoção de fósforo sem motivo aparente, além do que, mesmo com o grande número 

de pesquisa nesta área, os mecanismos de tratamento ainda não estão 

completamente explicados. 

Diante disso, está sendo previsto um tratamento físico-químico para remoção 

complementar de nutrientes (em especial - fósforo).  

O tratamento proposto é similar a uma Estação de Tratamento de Água - ETA 

convencional, com fluxo contínuo, e capacidade para tratar até 150 l/s até o final da 

primeira etapa e 300 l/s até o final de plano, devendo ser instalada em dois módulos 

de 150l/s. 

A sequência do tratamento dá-se da seguinte forma: inicialmente o efluente 

proveniente do tratamento biológico é enviado para a calha Parshall, onde um medidor 

ultrassônico faz a leitura da vazão. Na calha Parshall deverá ser dosado cloreto férrico 

(coagulante) e cal hidratada (neutralizante). Em seguida, o efluente segue por 

gravidade para as unidades de floculação, e em seguida decantação. Após esta etapa 

o efluente segue por gravidade para a etapa de desinfecção. 

Vale ressaltar que, está sendo previsto nesse projeto, uma área livre ao lado da 

unidade de decantação, caso a Companhia Águas de Joinville, deseje futuramente 

instalar um filtro para refinar o tratamento do efluente. 

 

1.9.1.4. Desinfecção Final 

Os esgotos domésticos podem conter uma série de organismos patogênicos que são 

eliminados juntamente com as fezes de indivíduos infectados. Até mesmo esgotos 

tratados em processos convencionais, como reatores anaeróbios, lodos ativados, 

filtros biológicos etc., podem contaminar fontes de água para abastecimento público, 

uso recreacional, irrigação de culturas, dessedentação de animais etc. Isso acontece 

porque os processos convencionais de tratamento de esgotos não são 

suficientemente eficientes na remoção de microrganismos patogênicos. Nesse 

sentido, a desinfecção dos esgotos deve ser considerada quando se pretende reduzir 

os riscos de transmissão de doenças infecciosas, quando o contato humano, direto 

ou indireto, com as águas contaminadas é provável de ocorrer, ou também quando 

existir um limite estabelecido pela legislação competente para o padrão de qualidade 

das águas do corpo receptor do efluente tratado.  

Assim, o objetivo da desinfecção é a destruição seletiva de organismos causadores 

de doenças, sem que seja necessária a eliminação de todos os organismos.  



25 

 

 

Para a ETE Vila Nova a desinfecção será através da dosagem de hipoclorito de sódio. 

Este método de desinfecção é constituído de um sistema de dosagem do tipo bombas 

dosadoras do tipo diafragma e tanque de armazenamento. 

Para esta alternativa, o hipoclorito será adquirido pronto para uso com concentração 

de 12%, dispensando assim a necessidade de manuseio de produtos sólidos e 

preparos de soluções na planta. O hipoclorito deverá ser dosado no tanque de contato, 

que possui chicanas para garantir a mistura completa do desinfetante com o efluente, 

maximizando a eficiência do processo. Após a desinfecção, o efluente tratado será 

enviado para o corpo receptor final. 

A dosagem do hipoclorito será automatizada, executada através de bomba dosadora 

de cloro do tipo diafragma, com possibilidade de variação de vazão. Esta bomba 

deverá dispor de sinal 4 a 20 mA para comando operacional remoto. O acionamento 

da bomba será controlado através de analisador de cloro residual, instalado na saída 

do tanque de contato. 

 

1.9.1.5. Tratamento de Lodo 

Entre as etapas de tratamento da fase sólida das ETEs, o condicionamento e o 

deságue de lodos ocupam papel de destaque. São nestas etapas do tratamento que 

o volume de lodo pode ser reduzido consideravelmente, tornando mais fácil o 

manuseio e diminuindo os custos de transporte e disposição final.  

 

1.9.1.5.1. Adensamento 

O adensamento do lodo proveniente das unidades de tratamento da fase líquida 

consiste no aumento da concentração de sólidos nele contidos, através da remoção 

parcial da quantidade de água que caracteriza o seu grau de umidade. Portanto a 

finalidade desta unidade é a redução do volume a processar, e consequentemente 

dos custos de implantação e operação das unidades de digestão e deságue. 

 

1.9.1.5.2. Deságue do Lodo 

A alternativa tecnológica definida para realizar o deságue do lodo gerado na ETE Vila 

Nova será a Prensa Parafuso. 

Sua operação permite o desaguamento do lodo de forma contínua ou por batelada. O 

lodo floculado é bombeado para uma cesta de grade cilíndrica, onde um trado gira 

lentamente. O diâmetro da haste do trado aumenta mais para o fim da cesta e o vão 

entre as hélices diminuem. O volume entre a cesta, a haste e as hélices diminuem 

continuamente, logo a pressão aumenta, à medida que o lodo é impulsionado dentro 

da cesta. A água do lodo é pressionada contra a grade da cesta.  

O trado empurra o lodo cada vez mais espesso em direção a vão livre anular, definido 

por uma abertura circular com um cone de descarga ajustável. O cone é pressionado 



26 

 

 

contra a abertura por cilindros pneumáticos, mantendo assim uma pressão definida 

do lodo no orifício de saída. Uma escova nas hélices limpa a grade no interior e uma 

barra de pulverização realizam uma contra lavagem externa periodicamente. 

A prensa parafuso destaca-se pelo baixo consumo de energia elétrica, reduzindo 

desgaste de seus componentes e mínimo ruído durante a operação. O lodo floculado 

é transportado através de baixíssima rotação (máx. 2 RPM) do helicoide em direção 

ao corpo da camisa perfurada, desaguando continuamente e concentrando os sólidos. 

Sua construção simplificada permite operação continua de 24 horas/dia sem presença 

de operador. É equipado com janelas laterais que permitem a visualização de todo o 

processo de desaguamento e com um dispositivo de lavagem para a limpeza do 

helicoide e da camisa perfurada em caso de paradas prolongadas. 

 

1.9.1.6. Controle de Odores 

Os problemas com a geração de odores nas ETEs tendem a se concentrar nas 

unidades de entrada, tratamento preliminar e primário, diminuindo à medida que se 

acompanha o fluxo de tratamento. Exceção feita as diversas unidades de tratamento 

de lodo e recirculações internas que se caracterizam por elevadas cargas orgânicas. 

Para minimizar ou resolver este problema, é possível enclausurar as possíveis 

unidades geradoras de odores e coletar os gases gerados, encaminhando-os até o 

tratamento final.  

Para a ETE Vila Nova, foi definida a utilização de biofiltros para controlar os odores. 

No biofiltro, o gás é forçado através de meio suporte, no qual microorganismos ficam 

aderidos na forma de um biofilme.  Os compostos orgânicos voláteis são absorvidos 

pelo material de enchimento e pelo biofilme, sendo biologicamente oxidados para 

substâncias menos prejudiciais. 

São componentes do biofiltro: 

 Tubulação de ar e sistema de exaustão; 

 Meio suporte (camada única ou múltipla - pode ser solo, cavaco, carvão, etc.); 

 Estrutura de sustentação do meio suporte; 

 Sistema de drenagem de fundo; 

 Fundo falso; 

 Sistema de irrigação do meio suporte. 

 

Um exemplo simplificado de biofiltro pode ser visualizado na Figura 3. 



27 